383; *confinia noctis* 13, 592; *muros* 12, 148; *aditūs* 8, 69; *ignes* (der vestalischen Priesterinnen) 15, 730; *tradere vaccam servandam*, zur Hut 1, 624; *pomaria servanda dare draconi* 4, 647; *nubem locumque*, bespähen 5, 631; *legum examina*, die gesetzlichen Forderungen beobachten 9, 552; *iura*, halten 7, 716; *abs.* Wache halten 1, 627. 684.
servātor, *ōris*, Retter: *domūs* 4, 737.

servātrix, *icis*, Retterin 7, 50.
servire, 1) dienstbar sein, untertan sein: *alculi* 13, 460; von Örtlichkeiten 1, 516; 15, 828. 831. — 2) Dienste erweisen, dienen: *aegro*, pflegen, warten 7, 563; *tibi serviet arbos d. i.* wird dir Früchte spenden 13, 820.

servitium, *i*, Dienstbarkeit 3, 16.
sessilis, *e*, zum Sitzen geeignet: *tergum (Centauri)* 12, 401.

sēta, *s. saeta*.

sētiger, *s. saetiger*.

sētius, *s. secus*.

seu, *s. sive*.

sēvērus, *a, um*, streng: *virginitas* 3, 254.

sē-vocare, bei Seite rufen: *alqm* 2, 836.

sexangulus, *a, um*, sechseckig: *cera* 15, 382.

sextus, *a, um*, der sechste 15, 700; *sexta resurgunt cornua*, zum sechsten Mal 8, 11.

sī, *coni.* 1) wenn, wofern: *si fors tulit* 1, 297; *si patiemur* 5, 377; *si quaeris* 9, 532; 11, 689; *si dant* (näml. wie du behauptest) 8, 615; mit *coni.*, wenn die Bedingung bloß vorgestellt ist 1, 175. 361; 2, 170; 3, 45. 141. 436; 6, 545; 10, 190. 251; *si quis* (*siquis*), wenn etwa einer, wer etwa 1, 288; 5, 180; 8, 326; *si quid* (*siquid*), wenn etwas, was etwa 2, 300; 13, 377; *si qua* (*siqua*) 1, 502; 15, 477; *nisi si*, *s. nisi*; *quod si*, *s. quod*; *si modo*, *s. modo*. — 2) bei Bitten u. Be-

teuerungen, wenn es wahr ist daß, so wahr als: *si precibus numina remollescunt* 1, 377; *si di sunt* 13, 49; *si te colui* 8, 350; vgl. 2, 527; 6, 440. 542; 7, 615; 10, 274. 483. — 3) dem kausalen Begriff sich nähernd, wenn, da ja 12, 610; *si quidem* (*siquidem*), sientmal, wofern ja 9, 639; 10, 104; 11, 219; *si tamen*, wenn doch einmal 4, 537. — 4) konzessiv = *etsi*, wenn auch 9, 608; 12, 446; *si non . . tamen* (doch wenigstens) 2, 328; 11, 706; *si non . . at* 2, 293; 9, 123; *si iam*, wenn schon 13, 303. — 5) in abhäng. Frage- u. Zweifelsätzen, ob etwa, ob, im Falle daß: *si queat* 4, 248; *si possit* 10, 542; *si sit illic* 11, 678; *vestigia si qua supersint* 11, 693.

sībila, *ōrum*, *s. sibilus*.

sībillare, zischen: von d. Schlange 4, 589; von glühendem Eisen im Wasser 12, 279.

sībilus, *i* (*plur.* dichter. *sībila*), das Zischen, Pfeifen: *sibila dare* 4, 494; 15, 684; *mittere* 3, 38; 15, 670; *pastoria*, Hirtengepfeife 13, 785.
Sibylla, *ae* (aus *Σιός* = *Λιός* u. *βουλή*, Gottesraterin), eine weis-sagende Priesterin Apollos zu Kumä bei Neapel 14, 104. 154; 15, 712.